CUM HISTORIARUM, ELOQUENTIAE, POËSEOS, ANTIQUITATUM,
LITERARUMQUE GRAECARUM AC LATINARUM DOCENDARUM
MUNUS IN ATHENAEO ILLUSTRI AMSTELODAMensi
SOLENNITER CAPESSERET.

SOI LÉA LITTER CAPSULE

MUNIS IN ALIA A HISTORIIS VESTITI ODYMESSI
RITHARUMQUE CREDAPUTUM AC LAVATANUM DOCE/DARUM
CUM HISTORIIS, LOGIQUEIS, POEPOES. A TUDIUM TUM

NATURAL PUBLIC

CIVITATIS AMSTELODAMENSIS
CONSULI CETERISQUE MAGISTRATIBUS
ET
ATHENAEI ILLUSTRIS
CURATORIBUS
VIRIS SPLENDIDISSIMIS ATQUE AMPLISSIMIS

S.

CIVITATIS AMSTELODAMENSIS CONSUL, CETERIQUE MAGISTRATUS, VIRI AMPLISSIMI!

QUI ATHENAEI ILLUSTRIS ET HUJUS URBIS GYMNASII CURAM GERITIS, VIRI SPECTATISSIMI, MAGNIFICI!

QUARUMVIS ARTIUM AC DISCIPLINARUM PROFESSORES, VIRI CLARISSIMI!

VERBI DIVINI INTERPRETES AC PRAECONES, PLURIMUM
REVERENDI!

ARTIUM DOCTRINARUMQUE DOCTORES, VIRI DOCTISSIMI, CONS-
ULTISSIMI, EXPERIENTISSIMI!

STUDIOSAE JUVENTUTIS CORONA, HUJUS ATHENAEI ALUMNI,
ORNATISSIMI, PRAESTANTISSIMI!

QUOTQUOT PRAETEREA ADESTIS, AUDITORES ACCEPTISSIMI!

Cogitanti mihi diem, quo, Professorium munus adituro, in hoc Literarum Sacrario, pro concione verba forent facienda, cum illa omnia, quae accedentibus ad dicendum pari opportunitate perturbationem solent adferre, tum alia sese objiciebant multa.

Namque illius temporis repetens memoriam, quo in his subselliis Athenaei vestri alumnus considebam, grata cogitatione recordabar Venerabiles illos Triumviros, qui adolescenti, vel ante peractum studiorum cursum, oblato mihi Praeceptoris munere in hujus Urbis Gymnasio, effecerunt, ut in unis Literis vitae meae tabernaculum possem collocare: ex illis autem, qui tum Athenaeo et Gymnasio vestro praerant, Curatoribus, neinim superstitem eram visurus. Adscensurus eram in hunc suggestum, ex quo vox audita erat et patris, et fratri, et optimi viri, quem fratris loco habui et dilexi, multi etiam vestrum dilexerunt: horum etiam carissimorum capitum voces in aeternum conticuerunt. Recognoscebam animo has defunctorum imagines imaginibus jam auctas Clarissimorum Virorum, ex quorum docentium ore ac vultu pependeram. Quin ex iis, qui mecum in hoc Athenaeo discipuli fuerunt, quos quidem in hac auditorum corona adfuturos poteram sperare, quam multos mecum erant recordaturi, praeproprio fato abreptos: — ut quocunque me verterem argumenta mortalitatis humanae essem visurus.

Quod si miramini, Auditores, in eam vitae stationem vocatum, qua nescio an nulla mihi neque optatior neque honoratior debuerit videri, non ab hujus felicitatis praedicatione ordiri me maluisse, quam a conquerenda sortis humanae fragilitate: prostratus erat animus domestica clade et in mortis cogitatione versari consueverat. Neque tamen in istius moeroris societatem vos vocare constitui, aut male ominato sermoni coram vobis indulgere; sed alio spectat

hoc orationis meae exordium. Ubi enim ab ista recordatione mentem avocavi ad hujus diei opportunitatem, laetior cogitatio totam illam nubem animo removit: occurrebat enim, quam nunc praesens conspicio, personis partim mutatis, eadem scenae facies. Adsunt enim Spectatissimi Triumviri, quorum pronam in me voluntatem ipsa hujus diei solennitas testificatur. Adest in Professorum consessu, qui paterna benignitate me complexus est, ut ego illum parentis loco colui. Adsunt, quos aut muneris societate, aut antiqua familiaritate fraterno quodam vinculo mecum conjunctos fore confido. Postremo vero, quod vobis palmarium est, A. A. eadem cognitionis et scientiae cupiditas, qua, non dico me adolescentulo ante haec quinque lustra, sed in ipsis hujus Athenaei incunabulis, diversa civium genera in hac urbe flagrarunt, ita apud vos dominatur, ut qui hanc primariam patriae nostrae urbem invisunt, non magis ad florentissimam mercaturae se deinceps, quam ad bonarum artium mercatum se venisse fateantur.

Quae omnia reputans sentio equidem, quam verum sit illud SENECAE effatum, homines quidem interire, humanitatem vero permanere. Quapropter, cum apud diversissimas gentes tres principes poetae, communis quodammodo et paene divino consensu, eas usi sint similitudine, ut hominum aetas compararent, cum solis arborum, quae pronos mutantur in annos, non illud tantum significare voluisse; humanum genus per vices aetatum usque renasci, sed altius spectasse mihi videntur. Quemadmodum enim iusdem arboris folia, singula quidem inter se ita diversa, ut alterum alterius simile non reperias, universa tamen quotiescumque renascuntur, tandem formae figuram fibrarumque structuram, atque eandem succi indolem habent, ita generis humani arbor, ex quo eam plantavit. Omniparen rerum naturae Sator, parem semper ex ramis suis profundit sobolem. Cunetae mortalium aetas iisdem semper et cognoscendi et sentiendi et appetendi facultatibus instructae fuerunt, et tales ex Naturae officina prodeunt identidem, quales prodierunt ante haec viginti aut quadraginta saecula. Itaque quamquam verum est quod cecinit LUCRETIUS:

Volvenda actas commutat tempora rerum,
Quod fuit in pretio fit nullo denique honore;
Porro aliud succedit et e contentibus exit.
Inque dies magis appetitur, neq; obsequio placet.

sic tamen existim, quidquid ad pastum animi humani, longo temporis usu, sua se praestantia commendavit, id qui abiturum esse clamant, eos non minus cum ratione insanire, quam qui certissimis societatum nostrarum adminiculis instantem abitum minitantur. Cujus quidem rei argumento egomet sum ipse, A. A. coram vobis verba faciens. Quidquid enim in omni vitae ratione tempora mutarunt, quascunque vetustatis formulas saeculum abjecit, quaecunque opinionum commenta delevit dies: illae Literae, quae in Illustri vestro Athenaeo, cujus altera saecularia abhinc septennio celebrastis, tum cum conditum est, omnium disciplinarum primae naetae sunt cathedram, florent adhuc apud vos, meque in hunc suggestum evexerunt. Quidni autem? nam quemadmodum panis, divino quodam munere mortalibus datus, corporibus galendis nunquam cessabit proprius ac naturalis haberi cibus, ita aut fallor ego, aut illis, quas dico, Literis suus stabit honos, quamdiu erunt in terris, qui animos quoque humanos pastu quodam indigere sentiant.

Verumtamen nisi ad eum finem dirigantur studia, ut homines veris utilitatibus mactent; contra, si qui, inconsiderato ardore abrepti, illud Literis operam dare per se solum spectent et absolutum aliquid esse proclaiment, neque reminiscantur, non Scholae nos sed vitae discere oportere, verendum est, iis præsertim temporibus quibus omnes disciplinas ad vitae emolumentum transferri videoas, ne præstantissima illa Literarum studia in contemtionem adducantur eorumque utilitatibus multi priventur.

Ne tamen, quaeso, credatis A. A. Literarum dignitatem ita me velle tueri, ut αἰσχροκερδίας cuiusdam fiant administræ, quæ saeculi nostri nota est atque labes. Sed in ea ego sum sententia, nisi utile sit quod discimus, putidam esse industriam, et in omni institutione illud SOCRATIS valere, non multa discere sed quod utile sit, eam demum veram esse sapientiam: itaque Literarum etiam præstantiam ita potissimum spectari, si ad pastum animi et ad excitandos ingenii virtutisque igniculos pro cujusque saeculi ingenio adhibeantur.

Quare simul atque, honorifico hujus Urbis Magistratum decreto, in Athenaeo vestro, hoc quod nunc aggredior docendi munus mihi adsignatum est, illud mihi prinum fuit, ut mecum considerarem, quanam ratione, hoc quod vivimus tempore, Humaniorum Literarum et Historiae studia ad

usum civilem et ad animi cultum utilia, ac nostris hominibus re vera fieri possint βιωΦελῆ.

Atque in hac meditatione primum propositum erat ut quaererem, quid hoc esset quod a majoribus constitutum adhuc vigeat, ut Historiae doctores sint qui Veterum Literarum scientiam profiteantur. Historiam enim ex eruditorum umbraculis progressam, in luce forensi collocatam hodie videmus et in omnium domos introductam. Fuit autem tempus, quo locupletissima illa testis temporum in contrarias partes misere dilacerabatur, in servitatem adserta duarum praesertim disciplinarum, Theologiae et Philologiae.

Tum, qui Theologiae eam subservire cupiebant, ad *Israëlitarum* res omnia referebant et *Hebraeorum* gentem, solis instar, in medio antiquitatis mundo collocabant, unde reliqui populi momentum accepissent et lumen. Philologi contra, nil nisi Graecorum Romanorumque scriptorum interpretationem cogitantes, eidem genti vix potiores tribuebant partes quam aut *Paphlagonibus* aut *Lotophagis*. Recentiora autem tempora neutri magnopere curabant. Illi enim, cum quatuor Monarchias, DANIELIS visionibus promissas, jam praeterisse crederent, tamquam expletis propemodum generis humani fatis, reliqua tempora, instantे mundi termino scilicet, non nisi adpendicem quamdam antiquitatis habebant. Hi vero, *Telchinum* et *Etruscorum* res magis ad se pertinere existimabant, quam Christianae humanitatis incrementa. Ex his vero vinculis proripuit se Historia, et in libertatem sese vindicavit, et sui juris facta est, et esse debet atque manere, neque cuiquam disciplinae se mancipare.

Igitur illa Literarum filia et amica, ancillae instar, matri suac nunc etiam subserviet? aut quid sibi vult ista Literarum et Historiae conjunctio? Hoc nimirum, si quid video, ut mature mentibus insigatur et perpetuo inhereat, ad Historiae Sacra pertractanda animum asferri oportere, iis studiis excultum, quae ab humanitate nomen acceperunt.

Habetis A: A. orationis meae argumentum. Ita enim potissimum personae, quam sustineo, et huic occasione convenienter me dicturum esse existimavi, si hodie dissererem, nostrorum temporum praesertim habita ratione, de Historiae et Literarum necessitudine.

Scio, A: A. qui se aliis itineris ducem ad eloquentiam quoque fore proficitur, ei dicenti in auditorum indulgentia nullum esse perfugium.

Idem vero scio, apud eos me dicere, quorum humanitas major est quam ut verendum sit; ne quispiam quosdam quasi laqueos mihi tendat, et si quid exciderit parum expolitum, continuo diem mihi dicat violatae Latinitatis. Nam postquam per decem annos ejusmodi provinciam administravi, quae a Latini sermonis usu aliena erat, nullus equidem dubito, quin multis in locis orationis meae cursus languere vobis videatur: quod quotiescumque deprehenderitis, ea vosmet ipsi, quaeso, spe consolemini, fore ut navigium meum incitatiorem motum aliquando possit recuperare, ubi jam velis remisque impelletur, id quod me enixurum promitto, recipio, spondeo. Interea ut me benevolis animis audiatis, etiam atque etiam rogo.

In Historiae studio illud primum est, ut *quid factum sit* cognoscamus, cuius cognitionis cum praecipui fontes sint historicorum scripta, ita demum praeteritorum temporum notitia fundamento veritatis niletur, si exploratum sit, quanti cujusque scriptoris et rerum proditarum fides sit aestimanda. Hoc autem judicium ea literarum studii parte acquiri perhibemus, quae continentur illustrandis et interpretandis illis ingenii monumentis, quae reliquerunt veteres, Graeci in primis et Romani.

Nimirum jam in vestibulo Historiae templum intrantibus, poëtae occurunt: antiquissima enim Historiae interpres Poësis. Ab HOMERO Graecorum ut poëtarum ita historicorum agmen dicitur. Orientalium res, omni memoria gestas, carminibus suis soli fere consignarunt poëtae. Origines autem populorum, qui hodie Europam incolunt, prorsus essent incognitae, nisi apud Gothos, et Longobardos, et Francos, poëtae exstitissent, quorum carmina annualium scriptoribus materiam dederunt, ut, cum ea CAROLUS MAGNUS colligi juberet, memoriae temporum prospicere voluisse videatur. Postquam vero pedestri oratione Historia loqui coepit et res gestas enarrare magis quam exornare, non tamen ornamenta deposituit, quibus eam nascentem velarat mater Poësis. HERODOTUS quidem Historicorum *Homerus* dictus est, quemadmodum HOMERUS Poëseos fuerat. *Herodotus*. Quis THUCYDIDES veritatis studiosior aut rerum pronuntiator gravior? qui tamen et de bellicis rebus, quod ait CICERO, canit; etiam quodammodo bellicum, et in celeberrimis illis concionibus

elaborandis, ut qui post eum idem secuti sunt omnes, i poëtae magis, quam sinceri narratoris partes egit. Χενορόντις autem nore si Musae locutae esse dictae sunt, illud non ad solam dictionis suavitatem pertinet: sed etiam narrationem, distinctam personis, et interpunctam sermonibus, ita dispositi, ut dramaticam aliquam poëtici operis formam expresserit. De Romanis quaeritis? Apud hos quoque, quamquam graviora et magis frugi secutos, poëtico habitu incedere videimus Historiam. LIVIUM quidem sequamur ducem, et HANNIBALIS contemplemur milites; Alpicos saltus trajicientis, cum lequis atque elephantis per praecipites angustasque vias in glacie tabidaque nive volutantes; aut a CURIO in SISYGAMBIS tabernaculum introducti, DARII filium spectemus, ALEXANDRI cervicem manibus suis amplectentem: intelligemus profecto, quid sit quod in Heliconiis vallibus inter Musarum choros Historiae Arti veteres locum adsignarint. Deberit autem hunc ei locum, recentiores etiam judicarunt. Sive enim apud GIBBONUM luculentiam illam Constantino-politanae expugnationis descriptionem legimus; sive apud NOORTIUM nostrum Principum deliberationes, militum seditiones, Hispanorum atrocitates, tamquam in lucidissima tabula depictas cernimus, sive in alio quoconque Historico, qui quidem non ad jejunam annalium confectionem descenderit, versainur: ab omnibus non ad absolutam, sed ad poëticam quandam veritatem Historiae opera disposita videmus. Quemadmodum enim poësis picturae similis est, haud secus atque poëta, hoc agit historici opéris conditor, ut ea in proseniuin educat, quae propius posita delectent, quae vero rebus scite ordinandis impedimento sint aut lectorem minus possint capere, longius removeat, quae autem

Desperet tractata nitescere posse, relinquat.

Attamen, qui unum illud quod verum est sectatur, atque incorruptam lucem veritatis esse sibi exoptat Historiam, eum quo loco et numero quaeque res ponenda sit, intelligere oportet ac cernere. Hanc autem judicii subtilitatem historicorum lectioni is praecipue afferet, qui, diligenti poëtarum interpretatione, conceptas ingenio imagines, elatas grandibus verbis sententias, et ad admirabilitatem compositas narrationes descriptionesque, ex veritatis

imitatione, ex pulchri sensu, ex poëtici ingenii natura et ex artis praeceptis explicare atque ponderare didicerit: quam quidem poëtarum interpretandorum rationem, inauditio veteribus vocabulo, Aestheticam hodie vocant.

Neque solum a generosae poëseos imitatione cautionem habet fidei historicae exploratio. Exstiterunt omnibus saeculis, qui res parum sibi compertas posteris tradere aggressi, falsa pro veris tradarent. Exstiterunt, qui temporum memoriam ad eas partes componerent, quas in philosophia sequebantur. Exstiterunt etiam turpissima legitimae historiae dishonestamenta. Quoties enim ira ac studio abrepti, alii ornando auxerunt, quod alii vituperando, affixerant! Quam superstitiosa credulitate aut callida perfidia suis quisque opinionibus Historiam accommodavit! ut illud statutum esse debeat fixumque, quod jam ante viginti saecula pronuntiavit **POLYBIUS**, ad Historiam tractandam eum animum afferendum esse, ut judicare nos oportere existimemus.

Quamobrem cum multae causae iudicii nostri sinceritati adversentur, auxilia contra sunt comparanda. Adversatur autem primum, quod animus, aliarum rerum voluptate abreptus, parum desigitur et intenditur in id, quod iudicio subjectum est. Soleth hoc vitium primam omnium artium Historiam affligere, crescente scribendi legendique fervore. Queinadmodum enim illae fabulae, quas Graeci *Milesias* dixerunt, ab ea urbe nomen habent, ex qua primi Graecorum Historicci prodierunt, **CADMUS MILESIUS, NEGATABUS, DIONYSIUS**, alii, ita fervescente historiarum lectione, rubivis existit scriptionis genus, aliquid quidem historicum continens, sed fictionis plenum, et magis delectationis quam utilitatis causa inductum, et a doctis quidem ingeniosisque viris saepius tractatum, neque doctis viris despiciendum, quo tamen — dicam enim A. A. quod sentio — corrumptitur veri sensus apud eos, qui, ut **MURETI** verbis utar, *mustum bibunt, quod vini veteris acrimoniam atque austeritatem non ferunt*. Manat ita per lectorum vulgus properatae lectionis, non item cogitandi judicandique consuetudo: cuius mali si quem inimunem esse cupimus, subigere animum ejus oportet, et lenta meditationi adsuefacere, ne praestigiis quibusdam captus in mente a veri iudicio secum auferat praecepitem. Illud autem, si qua alia disciplina, praestat accurata veteris doctrinae interpretatio, quae in verbo ad verbum procedens, singula, ne literarum apicibus quidem neglectis, ad Grammaticam normam exigendo et critica lance ponderando, nihil inexploratum prelinquit, non nihil non pensitatum. Quid? quod ea pars

Philologiae, quae praestantissimi antiquitatis scriptores quid scripserint et quomodo scripserint, aperit et explicat, ut variae doctrinae uberrimus fons est, ita ipsas illas mentis vires excitat, quibus cum maxime instructum esse oportet, qui ad Historiae studium accedit. Namque ejus pars Grammatica, singulas loquendi formulas in suas partes dispartiendo, et quae nomina verbaque quibus nominibus ac verbis jungenda sint monstrando, ad summan perspicuitatem ea perducere docet, quibus tenebrae obductae erant, et quae contrariae videbantur in iisdem vocabulis significationes, origines vocum enucleando, conciliare: quo fit, ut mens perspecta omnia habere adsuescat et in principiis rerum discat veritatis fundamenta quaerere.

Itaque cum in rerum commemoratione ipsum illud quod factum sit, semper a narratoris judicio sit segregandum, ut ex narrationis putamine veritatis nucleus eruatur, id optime efficiet, neque unquam facere negliget, qui quidquid accurate cognoscendi causa legerit, enucleate explicare consueverit. Critica vero veterum interpretandorum ratio tota in judicando versatur, unde et nomen habet. Sive enim illa operam suam collocet in germanam cujusque loci lectionem ex manu exaratis codicibus eruendo, aut conjectura odorando, excitatur mirifice sagax animi vis; sive versetur in pensitando recte nec ne quidvis sit scriptum, arguta et ingeniosa a veris discit distinguere: ut, comparando id quod sit, cum eo quod debeat esse, judicis personam criticus veterum interpres nunquam deponat.

Neque hoc est praetermittendum, quod animus humanus tum maxime vigorem et firmitudinem acquirit, quum variae vires ejus ac potestates aequabiliter excoluntur; ut, qui unice in veri perspicientia versantur, pulchri autem bonique sensum torpore hebetari patiuntur, eorum mens ad judicandi labore in paulatim languescat. *Quemadmodum enim terrae, quod ait PLINIUS, variis mutatisque seminibus, ita ingenia nostra nunc hac, nunc illa meditatione recoluntur.* Illud autem praestant literarum studia, quibus et veri et pulchri et boni sensus libramento quodam egregie continentur. Rerum cognitione saturatur animus, aut flaccescit judicandi severitate defessus? Imo vero recolitur continuo et recreatur elocutionis ornamentis, poetarum lusuum amoenitate, sapientiae praeceptis et ad honestas actiones incitamentis. Atque hanc non levissimam esse causam existimo, quod praeclarissimi viri, qui in rebus publicis principatum aliquem tenuerunt, in

Historia quidem totum habitantes, o humanitatis studiis mentem, nutrire et poëtarum lectione animum recreare solebant. Quid illum prudentem Galliae statorem HOSPITALIUM, aut Brittanniae excitem propugnacula, TEMPLUM, BURKUM, PITTUM, CANNINGIUM? Patriae nostrae testor columna, BEVERNINGHUM, FAGELIOS, SLINGELANDUM, SPIEGELUM, SCHIMMELPENNINCKIUM. Intelligebant prudentissimi viri, illa esse studia, quibus animus optime praeparetur et reficiatur, ut ad indoles hominum et agendi consilia perspicienda alacrior exsurgat, et mens acutius cernat.

Quae cum ita sint, mihi quidem illam opinionem nunquam ex animo evelli patiar, nulla re magis quam veterum literarum reliquiis diligenter excutiendis augeri catque firmari illam acute cernendi et subtiliter judicandi facultatem, quam in Historiae studio principatum obtinere oportet.

Ostendimus, A. ostendere utique conati sumus, adversus eorum, qui historice scripscrunt, errores aut fallacias, egregium comparari praesidium ex illo Philologiae officio, quod interpretatione constat. Sed deimus hoc paulisper et concedamus posse aliquem existere, qui literarum rudis et incuriosus ad eam cognitionem prevenerit, ut omnem Historiae materiem complectatur, totamque illam rerum omni memoria gestarum scenam, luce veritatis collustratam, plane ac clare contempleteur. Quem autem fructum inde capiet, eum, opinor, quem qui Aegyptiacae antiquitatis reliquias in Museis congestas contemplantur plerique. Mirabundi et hianti ore circumspectant hi canina ista et lupina et accipitrum capita humanis aptata figuris; et scarabaeos, et ibes, et aspidas, et formosas mulieres in leonum corpora desinentes; spectant ea, et mirantur, et delectantur, neque quidquam intelligunt: clavem enim non nacti sunt, qua penetralia recludantur veterum Aegyptiorum sapientiae.

Haud aliter qui res, ubivis gentium pace belloque gestas, in Historiae monumentis depictas animo intueatur, qui omnium populorum dominatores, lupos istos et accipitres et crocodilos, et vero etiam fideles ovium custodes ac generosos amabili vultu leones, ordine recensuerit, neque interiora vetustatis penetralia introspexerit, is quidem scientiae et admirationis fructum inde capiet, sed Historiam didicerit magis ut sciret, quam ut uteretur. Imo vero, si quis testem temporum ac nunciam vetustatis, eandem vitae magistrum sibi esse cupiat, oportet eum ad causarum contemplationem animum revocare et

sæculorum ordinem ita explicare, in tñ duo, haec appareant omnino rerum humanarum momenta et quasi capita: Divina procuratio et actio humana. Quod quomodo intelligam, paucis explicandum.

Est magnum hoc et admirabile summi Numinis inenarrabilem sapientiam in populorum Historia vestigiis persequi et porrecto, ut ita dixerim, digito monstrare; quem locum ad Theologorum scholas et conciones totum irelegare; id vero est Historian praecepit illa laude privare, quam luculentam oratione apud nos quondam celebravit BORGERUS, quaque jam antiquitus ornavit eam. DICTORUS SICULUS pñnt libri sui exordio scribens, Historiam esse Providentiae Divinae administram. MATERIALE HISTORIÆ VERITATIS ET RATIONIS HISTORIÆ. Verum enim vero idecircone generis humani historiam non aliam esse censemus, quam quo nomine Naturalem Historiam esse dicimus? Num eadem lege populos ad occasum vergere statuemus, qua suo pondere lapides deorsum feruntur? aut truncos nos ac stipites faciemus aut pecudum similes, quam ad naturae curfieulo. nunquam deflectunt? Admirabilis certe videtur capum intelligentia, quarum operas et universam quasi πολιτείαν egregiis versibus ita tamē exposuit VIACILUS, ut appareat, per omnia saecula eodem eas spatio decurrere. At longe alia est generis humani natura, in quo per varias aetates summa est sententiarum et consiliorum discrepancy, quae omnia persequi quam viam habuerint adires vel bene vel male gerendas; altera est quam suscipere debet Historiae studiosus provincia. Utrumque autem ita conjungere, ut tum Divinae gubernationis vis appareat, tum humanarum actionum ratio, id vero est Historiam facere ut pietatis et sanctitatis, ita industriae et bonorum consiliorum praeceptricem.

Atqui duplex hoc eorum qui Historiam excolunt, unus, quo sublimius et utilius vix quidquam excogitari potest — alii quid sentiant ipsi viderint — mihi quidem videtur sine literarum studiis haud quamquam posse expleri. Etenim si in re divina licet exili exemplo uti, quemadmodum in tragœdia poëtae artificium non tam ipso exitu argumenti cernitur, quam quo modo unius-eiusque personae moribus atque consiliis usus sit, ut fabulae modum sine machinis ad eventum expediret: ita in magnifico illo rerum humanarum spectaculo, summi Moderatoris providentia tanto illustrius elucebit, quanto melius intellexerimus, quomodo ea, quibus populorum fata impleta sunt, per omnes eorum et cogitandi et agendi vias praeparata et ad exitum perducta

sint. autem Undenam autem eveniet nobis istiusmodi intelligentia? Non enim, quemadmodum civitatum conversiones, ita morum quoque et cogitationum sententiarumque agitationes, magnis rerum commotionibus distinctae in conspicuis Historiae monumentis cernuntur. Quodnam igitur doctrinae genus reconditum illum Divinae gubernationis et actionum humanarum cursum aperiet? cuiusnam disciplinae ministerio introspiciemus illa; primo adspectu levia, ex quibus magnarum rerum motus oriuntur? Literarum, literarum, inquam, disciplina. Nullum enim opus, quod literis et ingenio continetur, in lucem prodire potest, quin quod populus agitet in eo vestigium sui ponat et in monumenta relinquat. Literis uniuscujusque populi linguam, et poësin, et sacra, et leges, et instituta, et omnino statum moralem, civilem, physicum cognoscimus. Literae sunt, in quibus spirat populi ingenium, et propemodum loquitur nobilem. Quare haud absurdum hanc sententiam ponere mihi videor: quo quisque melior est poetarum philosophorum et oratorum qui apud quemque populum floruerunt interpres, eo fidelior erit ejus historiae explanator.

Sed evehamus orationem ex dissimili angustiis in ipsum Historiae theatrum, et exemplis agamus. Spectaculum est dignum observatione omnium, quibus curae est sua patria, et utilissimum ad civilem prudentiam, Atheniensium contemplari civitatem, quo tempore invalescente Macedonum potentia labefactati, ab incredibili virtutum victiarumque gloria Gracci descenderunt. Quae populi inconstantia et temerariae plebis fluctuatione, quanta concionatorum popularium maledicentia et impudentia, libertatem, libertatem clamitantium, ut ipsi dominentur. Undenam ista avitae virtutis oblitio? quae causae fractae a PHILIPPO Macedone libertatis Graecorum? Si quaerimus, PLATONEM apériamus. Philosophus exponet nobis ista civitatis Atheniensium vitia, vanitatem et inanem scientiae jactantiam, disputandi libidine omne veri ac falsi judicium sublatum, reipublicae capessendae furorem omnibus communem et turpem luceri cupidinem. Horum omnium autem vividam si vis et erudam, ut ita dixerim, imaginem contemplari, ARISTOPHANIS eamus spectatum comoedias. In illis Atheniensium satuitatem, CLEONUM similiusque machinations, potentiorum invidiam et contentiones, depravatam morum disciplinam poëta ita expressit, ut ARISTOPHANEM rite posse interpretari, id sere sit liberae; Atheniensium dicam an nullius non, civitatis occasum per causas exponere posse. Denique vero DEMOSTHENEM audiamus tonantem et qui auro venderent

patriam, orationis fulmine, tremefacientem: sed quid ego ulterius haec urgeo? quantum enim valeat oratorum Atticorum electio, ne Grammaticos dicant et Lexicographos et copiam inscriptionum, quantum valeant haec omnia ad rerum Graecarum et temporum illorum cognitionem, nemo est vel mediocriter antiquitatis gnarus, qui ignoret.

Romanæ autem Historiae hanc diversa est ratio. Quod si enim ex meditata et continua lectione cuiusvis generis scriptorum; Romanarum rerum cognitioni a NIUBURIO novæ quasi fundamenta posita videmus, nos sine illa literarum copia de sollertissimi viri opera judicabimus? Quid? memorabilem AUGUSTI aetatem et quæ ab eo profecta est reipublicae Romanae in unius imperium conversionem, prius distincte perspectam nos habere censebimus, quam CICERONEM, HORATIUM, alios, studiis frequentavimus? Quid dieam de Religione Christiana, quæ postquam a parvis principiis progressa, haud ita longo temporis intervallo per eundem fere terras pomoeria protulit, alii ut rem miraculo eximant, ejus propagationi omnia secunda fuisse contendunt, adversa vero pleraque alii. Quid igitur si ipsi judicare voluiimus? naturam exploremus soli, in quo exerevit una omnium fructuosisima humanitati arbor; ingenii humani per totam antiquitatem cursum in literarum monumentis per vestigemus; veterum philosophorum placita, PLATONIS praesertim et ARISTOTELIS cognoscamus et utriusque philosophiae fata persequamur.

Prægreditur ad recentiorum temporum historiam: ejus, cum duo sint præcipua momenta, sacrorum Reformatio quæ sexto decimo saeculo obtigit, et Francici Borbonidarum regni eversio, prior quidem illa animorum agitatio cum renatis in Italia vetерum literarum studiis vita cohaeret, ut istius aevi ingeniuin plenius ac melius ex philologorum scriptis, quam ex omnibus Historiae monumentis percipere possimus; alteram autem tempestatem, quæ exente proximo saeculo publicam Europæ conditionem mutavit, a poëtis et ejusceumque generis scriptoribus præparatam, ex horum scriptis optime illustrari et explicari, nemo, credo, est, qui ignoret. Atque hic præsertim, ubi recentiora attigi tempora, de eo literarum officio dicendi locus est, quod contemplativam philosophiam complectitur, quam θεωρητικὴν vocamus. Hujus enim fundamentum cum sit Psychologia, quis non videt, quanta ejus sit et Historiae cognatio? Si quis enim in rerum historicis proditarum sylvas, eventorum causas et humanorum consiliorum fontem et

naturam velit intelligere, quid, quaequo, prius habeat, quam intinos animi recessus illorum hominum sibi aperire, quibus Deus concessit rerum humana-
rum momenta librare? Est autem haec Psychologiae ratio atque vis, ut
fencistrae illius vice fungatur quam in corporis humani opificio monus desiderabat, ad ea perspicienda, quae in pectoris latebris soleant abseundi.
Neglexerant fere hanc rationem veteres Historici ante PLUTARCHUM. Hic vero
primus Philosophiae et Historiae consociationem tam praecclare induxit, ut
qui postea fortunae populorum moderatores fieri posse se praesentirent, quo
melius hominum ingenia perspicerent atque regerent, PLUTARCHUM in primis
legerent et in honore haberent WASHINGTONI non minus et FRANKLINI, libertatis
populorum vindices, quam stupendae iste dominationis arbiter NAPOLEON.

Sed sentio, A. A. orationis meae vela contrahenda esse. Restat enim ut
ostendam, quid sit, quo nostra actas hanc Literarum Historiae adjungendarum
commendationem potissimum requirat: atque hoc argumentum cum non
modo pertineat ad eas doctrinas quae Historiae ope indigent, sed etiam ad
omnem vitam communem, si quaeunque poteram dixisse, plura tamen
superfutura essent; quare, ne diutius vos morer, non nisi pauca levi digito
attingere liceat.

Primum igitur Theologiam excitabo. Ad hanc qui historieam rationem
adhibuerunt, neglecta grammatica interpretatione, hi Christianam religionem
fundamentis suis propemodum emoverunt. Quid igitur prudentiores Theologi?
ab his eam demum Historieam Theologiam hodie commendari audimus, quae
eum Saeri Codieis interpretatione et critica ratione conjuncta sit, ut ad
judicandi virtutem quo quis excellentiorem doctrinam adjecerit, Romanorum
Graecorumque tum linguis tum disciplinis acquisitam, eo certius per laby-
rinthum dogmatum et sententiarum, canonum conciliorum et decretalium,
viam sit inventurus. (*)

Progrediamur ad Jurisprudentiam. Ad finem enim vergente proxime elapsu
saeculo vigebant in Germania Literarum et Historiae studia. Quid contigit?
EXHEYNI ET SPITTLERI scholis profectus Hugo insignem utrinque disciplinae
radiis lucem Juris, scientiae intulit, et eum in veterum Literarum atque
Historiarum studiis, nimirum experimentis magis quam ab aliis dignatus, et
conveniens, anno 1826. V. Cl. Orat. de Theologia Historica cum sacri codicis exegesi rite
conjuncta, nostris potissimum temporibus in Belgio excolenda, habita Trajet. ad Rh. anno 1826.
Conf. etiam W. COOPMANSII V. Cl. Oratio de Theologiae disciplina prorsus literaria. Amst. 1830.

Historiae conjunctione verae Jurisprudentiae fundamentum possum esse docuisse, Historicæ quæ dicitur Juris Scholæ conditor exstitit. Exinde qui Historicam banc Jurisprudentiam aut tuerentur aut impugnarent, certatim in literas involare, i poëseos, philosophiae, eloquentiae veterum monumenta executere, ut principia et progressionem juris de patria potestate, de possessione, de successionibus, de connubiis, de contractibus, in Oriente, in Graecia, apud Romanos exquirerent: quo factum est, ut cum ciceronis libri de Republica, frontonis aliorumque opéra ac fragmenta ex palimpsesti, in lucem producerentur, dici vix posset, quis ea cupidius appeteret, Philologus an Juris et Historiae studiosus. Itaque in his disciplinis, qui quid sequendum quid non, suo ipsi judicio volunt designare, iis historicam rationem eam consecutari convenient, quae carctissima literarum colligatione devincta est. Atque hic ubi in illarum disciplinarum mentionem p incidi, piaculum fore videatur, tuam non evocare memoriam, immortale patriæ nostræ lumen, HUGO GROOTI! Tu enim felicissima Literarum et Historiæ consociatione effecisti, ut vel post duo saecula a tuo ore pendeant et Divinae Religionis interpres et Juris Gentium ac Publici antistites!

Sed redeo unde digressus sum, ut ostendam quam vim in vita communi habeat illud, in quo mea versatur oratio. Namque ex omnibus disciplinis cum una sit Historia, quae omnes alliciat, omnium animos mulcet, aucto in immensum eorum numero qui legant, historiarum libri omniuin manibus jam versari cooperunt, ut si ad studium virtutis, quod ex hoc suggestu quondam disputavit WYTTEBACHUS, Historia vim habeat et efficaciam, nostram aetatem sancte beneque vivendi beatitudine praeteritis saeculis longe praestare crederes. Quod tamen si dubitari liceat, hujus rei causam facile est investigare. Postquam enim vulgi opinio, quam publicam vocant, plerarumque rerum esse coepit moderatrix, qui illam aut mala fide corrumpere, aut, ut ipsi quidem credunt, corrigere student, ministerio potissimum utuntur Historiae, ut quae omnium studiis agitat: quo sit, ut in historicis libris conscribendis non illud quod factum sit, sed scriptoris sive vera sive simulata sententia tamquam stamien ponatur, ad quod Historiae tela attexitur. Hinc de civitatum originibus, de principum civiumque juribus, de iis quae ad popolorum res vel augendas vel minuendas vim habeant, diversissimas sententias testimoniis praeteritorum temporum defendi audias et probari: quod quotiescumque caperto judicio, disputationis utrumque rationibus fiat,

facile est errores deprehendere; verum totius operis distributione, aut narrationis tenore, et descriptionis ornatu, lectoris auditoris sagacitati quovis modo insidiae parantur. Ex pluribus uno defungar exemplo. Generis humani sub TRAJANO felicitatem ubi ab aliis aureae cuiusdam aetatis coloribus depingi audias, ab aliis vero ea tempora, vix attingi, causam si quaeritis? Verentur alii, ne Christianae religioni, tamquam unico civilis quoque beatitudinis fundamento, sua laus detrahatur, alii, ne appareat, in ea civitate, quae ab uno summo Imperante regitur, nullam esse posse felicitatem. Tali modo PROTEO illi similis fere facta est Historia, qui quo difficiliorem consulentibus se praebaret, in omnibus formas sese convertere solebat. Cum autem non tam sit acris acies in plerisque hominibus, ut in tantis rebus verum possit videre, istiusmodi artificiis in primis uti coepit omnium rerum humanarum perturbatrix ambitio. Gravis haec est ac deploranda calamitas, quae societatum nostrarum fundum afflixit, utque etiamnum afflitit; cui quidem malo nisi veteris doctrinae cum Historia conjunctio remedium afferat, quoniam alio modo occurri possit, equidem non perspicio.

Hic vero tali modo non neminem audire mihi videor qui obloquatur: «Tune igitur, quae tu commendas studia, ita divulgari posse speras, ut nisi qui interiore litterarum et historiae scientiam acquisiverit, ad legenda, quae historice scribuntur, nemo accedat? quasi vero nihil in vita sit plerisque aliud agendum, quam literis et philosophiae operam dare!» Hoc ego si vellem A. A. (perridicule) agerem, sed res mea sententia sic habet. In publicae illius opinionis navigio, ut ita dixerim, sunt qui in puppi sedent ad clavum, sunt qui remorum ordinibus praesunt, sunt qui alia munia obeunt, quibus navis acquabilem cursum teneat: tales sunt qui ex Academiarum nostrarum spatiis prodeunt, hos mea spectat oratio. Quoniam vero vectorum vulgus, in quamlibet levavi tempestate, gubernatorem reliquosque nautas in suas opiniones propellere conari videmus, hi, nautas, dico et gubernatorem, rerum peritia et doctrina et judicio instructi esse debent, ut et ipsi sapiant, et qui navigio vehantur possint abducere a pravis consiliis, quibus omnes in naufragii discrimen adducerentur.

Quo autem magis appareat, quam necessarium hodiè sit, in omni vita ratione de praeteritis sacculis vere judicare, advertamus animum ad opposita castra, in quae plerique qui aliquid auctoritatè cupiunt valere, sese conjectare videmus. Nimirum de generis humani indole atque ingenio, magna et olim

suit et cum maxime hodie est dissensio.⁷ Alii enim continuum ab hominibus ad omnem perfectionem progressum fieri claimant, et quidquid fert nostra aetas, tollunt in coelum. Laudant hi civitatum nostrarum constitutiones legibus mirifice temperatas adsertosque i liberali causa populos; laudant naturae miracula ab HERSCHELIO, CUVIERIO, HUMBOLDO, sexcentis aliis detecta; laudant discussas teterimae superstitionis tenebras, compendiaria omnis doctrinae adminicula, multiplicatas vivendi commoditates fruendique vias, populorum denique commercia tam incredibiliter aucta, ut brevi tempore, velut evulsis regionum terminis, universus terrarum orbis una quaedam civitas sit evasurus. Ita hie ad perfectionis quandam metam properare gloriantur genus humanum. Ab his vero longo coelo distant alii, quoru[m] perpetuus claimor est, omnia in pejus ruere et quam antiquitus deteriora esse. « Quid tandem est? ita hos sciscitantes audimus! « quo aetas nostra « magnopere progressa est? De poëtis quidem, et architectis, et statuariis « ne quaestioni quidem locus est; Ita jam ex illis nemo nisi veterum « praestantiam desperat posse se aequiparare. De ceteris quaerimus. Num « virtutis aliquam speciem, animique facultatem aut affectionem indagavimus, « quin eam, non dico philosophorum eoryphaeus PLATO, sed vel HOMERUS « expresserit? Legislatores nostri num solone sapientiores sunt, aut medici « HIPPOCRATE, ASCLEPIADE et GALENO peritiores? Jurisconsulti certe non nisi « ex antiquitatis fonte rivulos suos deducunt. Quid Physici? Interioris « naturae cognitio num minus hodie hypotheses nititur, quia jam mutato « nomine *vires* vocant, quas olim *animas* aut *Deas* nuncupabant? At « opificium nostrorum sollertia et mechanicas artes celebratis? Hominum « eiones scilicet cogitate, quae, navem PTOLEMÆI PHILOPATORIS, pyramidum « patria dignum opus, quae vehebantur quatuor millia remigum cum quadriginis « gentis servis et ultra bis mille et octingentos classiarios; aut aliam MIRONIS « Syracusani navem, Alexandrinam dictam, quam carmine celebravit « ARCHIMELUS poëta, atris et hortis et bibliotheca et eorum stabulis et « omni magnificentissimae regiae aulae apparatu instructam: num simile « quidquam fabricantur OIoi νῦν βροτοί εἰσι? » Tali modo illi alii loquuntur; atque haec de decrescenti genere humano cantilena non modo ab hominibus vulgatur in angusta domo habitantibus, sed eruditos etiam viros et ingeniosos usurpare audimus, quod HORATIUS cecinit,

Actas parentum, pejor avis, tulit
Nos nequiores, mox datus
Progeniem vitiosiorem.

Quod si in hac opinionum discrepantia, qui adeo diversas sententias tueruntur, nihil aliud efficent, quam ut illi quidem in hominibus gratam erga Providentiam voluntatem augerent, quae genus humanum ad ingenii et beatitudinis quamdam absolutionem propellat, hi vero, ut animos ad majorem vigilantiam et laboriosam modestiam excitarent, facilius in altera utra sententia possemus acquiescere. Verum enimvero diversas, quas dixi, opiniones in omnem abusum verti videmus. Nam illi quidem, vetustatis contemtores, eversis majorum institutis nova omnia molientes, quovis modo praeteritorum temporum experientia privare nos student: hi alii contra, nova omnia repudiantes, currentibus ad meliora obsistunt et ingenii humani quasi rotas sufflaminant. Quibus rebus factum est, ut recta temporum et ingenii humani aestimatio, in republica, in literis, in religione, in omniratione atque institutione vitae, gravissimae hodie et quotidiana fere sit quæstionis. At O præclaram rem, Literarum et Historiae disciplinam, dignam eruditis, dignam principibus viris, dignam civibus, dignam regibus, utinam illa in patria nostra vigeat semper et percolatur! Ita multorum animi literis enutriti, gliscent judicij exercitatione et doctrinae copia. Ita lumen veritatis a multis accendi poterit, si quando errore aut malevolentia perversæ opinione de rebus expetendis fugiendisque spargantur. Ita in eam praeteritorum temporum contemplationem evhetur Historia, unde Divinum saeculorum Praesidem suspiciat et actionum humanarum rationem dijudicet. Ita denique ex Literarum et Historiae fructuoso connubio efflorescent apud nos, tuni omnium virtutum moderatrix, — religionis sanctimonia, tum omnium honorum consiliorum præceptrix, — prudentia.

Tu vero, Optime Deus, cui acceptum refiero, si quid in me est, quo hanc disciplinæ nactus sum provinciam, Tu, precor, eum animum mihi inspires, quo in illa administranda, quantulacunque mea erit opera, humanitatis commodis, publicae saluti, et vero Tuæ gloriae possim videri non penitus defuisse!

Atque eo perductam nunc video orationem, ubi vos alloqui, Amplissimi Viri Civitatis, hujus Magistratus et Athenaei Curatores, animus fert et

religio. Cognovistis, Viri Spectatissimi, ita me existimare, qui Historiam Literarum fundamento superstructam docendi munus nostra aetate suscipiat, rem eum aggredi, ut utilissimam, ita supra quam credi possit, difficilem atque impeditam: itaque intelligetis, cum illud vestra opera adsignatum mihi videam, quam amplum et honorificum existimem et vestrum, Curatores, de me judicium, et vestrum, Amplissimi Magistratus, de me decretum.

Vos ego, Athenaei et Gymnasii curae gerendae Triumviri, absens etiam, tum universos colui propter eam, quae olim mihi fuit cum Gymnasio et Athenaco vestro necessitudinem; tum singulos propter vestra in rem publicam merita, vestrarumque integritatem et paternae amicitiae recordationem, te etiam, RENATE, Vir Amplissime, ut praecceptorem discipulus: quid nunc me facere oportet praesentem, cum Vobis et singulis et universis plurimum debeam?

Quapropter, Viri Magnifici, Magistratus et Curatores, memoriam vestri utrorumque beneficij colam benevolentia sempiterna. Quamquam enim non ut Homericus ULYSSES incertus et vagabundus erravi, sed in jucundissima sede sui collocatus, attamen ut ille Ithacam versus, ad antiquitatis studia vestrarumque civitatem identidem reflectebam oculos. Vos mihi ad illa studia redditum parastis, vos in civitatem vestrarum me reduxistis: quid igitur aliud exspectetis, quam flagrantissima cupiditate ea me secuturum, ex quibus aliqua ad Athenaeum vestrum sit utilitas redundatura? quid prius et antiquius me posse habere existimetis, quam ut civitate vestra non indignus videar. Illud conabor, Viri Spectatissimi; hoc ego vobis spondeo: et sincerae integræque meae fidei, virentes corpore et animo, diu, precor, ut testes sitis atque custodes.

Quanam vero oratione te compellabo, Clarissime LENNEPI, Vir Dilectissime! Felicemne me pronuntiem, te habuisse praecceptorem? — quid autem aliud faciunt, quotquot tua usi sunt disciplina? Tuamne benevolentiam praedicem, qua mihi, non sine tuae adprobacionis significatione, gratulatus es, cum me tibi collegam datum coguovisses? — at ita soles perpetuo tuos discipulos amplecti favore. Tuamne opem implorem et consilii rationisque communicationem; quoties ad tuam experientiam et doctrinam fuerit confugiendum? — quasi vero unquam distiteris mihi adesse, in quaenque causa benigne mihi posses facere. Tanto equidem gaudio animum aliquando sensi completum, cum me praecipue tuum discipulum a te dici

audirem, ut cum eo una hujus diei laetitia compari possit, quo mihi publice licet praedicare, quantum tibi debeam. Nam si in iis negotiis, quae a literis nostris remota, officiorum et temporum causa, mihi gerenda fuerunt, multorum reprehensionem potui effugere, eum quidem veterum literarum studii fructum esse intelligo, sed talis studiorum rationis, quam tu semper secutus es et discipulis tuis praeemonstrasti. Cum enim non eum tu omne tulisse punctum existimares, si quis verborum aucupia consectetur, exesisque carie codicibus impallesceret, et pro varia aliqua lectione tamquam pro aris et focis depugnaret, hanc tu tibi cepisti provinciam, nobisque capiendam proponebas, totius antiquitatis claustra aperire, indeque collecta varia supellectile, tum augustam illam doctrinae acdem, tum quotidianam hanc vitae scenam exornare. Tu quantum in illa literarum ratione assecutus sis, neque mea dicere patitur persona, neque tua modestia. Sed hoc mihi laetandum video, esse posse aliquam orationis meae partem, quam ab omnibus qui me audiunt maxima adprobatione exceptum iri, scio certissime. Nam si qua mihi possit esse spes, fore ut me hoc loco positum hi omnes non moleste ferant, hoc uno ea continetur, quod non tam successorem me tibi datum sciant, quam in disciplinae societatem collegam adscitum. Quamobrem obsecro te iisdem precibus, quibus qui Illustri Scholae nostrae et huic urbi bene cupiunt omnes, ut utramque ornare, nominis tui splendore, doctrinae varietate, disciplinae praestantia, omnium rerum gerendarum facilitate, inorumi urbanitate, animi denique integritate non nisi cum vita desinas, quam tibi longaevam precor et omnibus bonis fortunatam.